nascatur in ipsa mala, sed modo in inclinationem ad mala, sed procliviorem plus aut minus ad particularia; quare post mortem nullus judicatur ex aliquo malo hæreditario, sed ex actualibus, quæ ipse commisit; hoc etiam evidens est ex hoc statuto Domini, *Non morietur pater propter filium, & filius non morietur propter patrem, quisque ex peccato suo morietur*, Deuter. XXIV: 16. Hoc mihi certum factum est in Mundo spirituali ex infantibus qui moriuntur, quod modo inclinent ad mala, ita quod velint, at usque non faciunt illa; educantur enim sub auspicio Domini, & salvantur. Supradicta illa inclinatio & proclivitas ad mala a parentibus traducta in liberos & in posteros, unice frangitur per novam nativitatem a Domino, quæ vocatur Regeneratio, absque haec inclinatio illa non modo non interrupta manet, sed etiam a successivis parentibus accrescit, & proclivior ad mala fit, & tandem ad omne genus eorum: inde est, quod Iudei adhuc sint imagines Iudeæ patris eorum, qui Cananitidem in uxorem duxit, & ex adulterio cum Thamare nuru sua tres eorum stirpes genuit; quare hoc hæreditarium successu temporis apud illos ita adauersum est, utique ut non possint amplecti religionem Christianam ex fide cordis: dicitur, quod non possint, quia interior mentis eorum voluntas adversatur, & hæc voluntas dat non posse.

522. Quod omne malum nisi removetur, apud hominem maneat, & quod homo si in suis malis manet, non possit salvari, ex se consequitur; quod non aliquod malum possit removeri nisi a Domino apud illos qui credunt in Ipsum, & amant proximum, ex anteactis evidenter constare potest; imprimis ex his in Capite de FIDE, *Quod Dominus, Charitas & Fides unum faciant, sicut vita, voluntas & intellectus, & si dividuntur, unumquodvis pereat sicut Unio dilapsa in pollinem*. Et ex his ibi, *Quod Dominus sit Charitas & Fides in homine, & quod homo sit Charitas & Fides in Domino*. Sed queritur, quomodo homo in illam unionem intrare potest, respondetur, quod non possit, nisi mala sua quoad partem removeat per pænitentiam: dicitur, ut homo removeat, quia Dominus absque cooperatione hominis non immediate id facit; quod etiam in eodem Capite, & in sequente de LIBERO ARBITRIO, plene ostensum est.

523. Perhibetur, quod nemo possit implere Legem, & eo minus, quoniam qui prævaricatur contra unum præceptum Decalogi, prævaricatur contra omnia: verum hæc loquutionis formula non est sicut sonat; nam hoc ita intelligendum est, quod qui ex proposito aut confirmato agit contra unum præceptum, ille agat contra reliqua, quoniam ex proposito & confirmato agere, est prorsus negare quod peccatum sit, & quod si dicitur quod sit, id ut nihil rejiciat; & qui ita negat & rejicit peccatum, ille nihil pendit omne quod peccatum vocatur. In hoc propositum veniunt illi, qui non volunt audire aliquid de Pænitentia: vicissim autem in propositum credendi in Dominum & amandi proximum veniunt illi, qui per pænitentiam removerunt aliqua mala quæ peccata sunt; hi a Domino in proposito abstinendi a pluribus tenentur; quare si hi ex inscitia aut ex præpollente aliqua concupiscentia peccant, hoc illis non imputatur, quia id sibi non proposuerunt, nec apud se confirmant. Hoc confirmare licet per hæc; in Mundo spirituali offendit plures, qui in Mundo Naturali similes aliis vixerant, splendide se vestiendo, laute epulando, cum fænore sicut alii negotiando, ludos scenicos spectando, de amatoribus sicut ex libidine jocando, præter consimilia alia, & tamen Angeli quibusdam inculabant illa ut mala peccati, & quibusdam non inculpabant illa ut mala, & hos declarabant infontes, illos autem fontes: ad interrogationem cur ita, cum tamen parilia fecerunt, respondebant, quod ex proposito, intentione & fine omnes contemplentur, & secundum illa distinguant, & quod ideo illos, quos finis aut excusat aut damnat, ipsi excusent aut damnent, quoniam finis boni est omnibus in Cælo, & finis mali est omnibus in Inferno.

524. Sed hæc illustrabuntur per Comparationes; cum peccatis retentis apud ho-

minem impænitentem, cum variis morbis apud illum, quibus nisi applicantur medicinæ, & per has auferuntur maligna, homo moritur; imprimis cum morbo gan-græna vocato qui nisi in tempore sanatur, circum spargit se, & lethum non evitabilem inducit: similiter cum apostematibus & abscessibus, nisi solvuntur & aperiuntur, inde enim empyemata seu collectiones puris se effusuræ in vicina, & inde in annexa viscera, & demum in cor, unde mors. Comparari etiam potest cum tigribus, pardis, leonibus, lupis, & vulpibus, quæ nisi teneantur in caveis, aut vinciantur catenis vel funibus, invaderent gregem & armentum, & vulpis gallinas, ac trucidarent: & quoque cum serpentibus venenatis, qui nisi compresisti tenerentur paxillis, aut illis dentes auferrentur, homini lethiferos ictus infligerent; totus grex, si relinqueretur in campis, ubi sunt toxicatæ herbae, periret, nisi a pastore in pascua innocua abduceretur: periret etiam bombyx, & sic omne sericum, nisi alieni vermes ex foliis ejus arboris excuterentur. Comparari etiam potest cum frumentis in hordeis aut domibus, quæ mucilenta & rancida & sic inutilia redderentur, si aeri non daretur copia intermeandi, & dama tollendi. Ignis nisi in primo limine extingueretur, totam urbem aut sylvam depopularetur. Hortus tribulis, carduis & sentibus totus occuparetur, nisi eradicantur. Hortorum magistri sciunt, quoad arbor a semine & radice mala inferat succos suos malos in caudicem arboris bonæ insitæ aut inoculatæ, & quod succi mali, qui subintrant, vertantur in succos bonos, & producant fructus utiles; simile fit homini per remotionem mali media pænitentia, per hanc enim homo inseritur Domino sicut ramus Viti, & fert fructus bonos, Joh. XV: 4. 5. 6.

Quod cognitio peccati, & exploratio alicujus apud se, pænitentiam inchoet.

525. Cognitio peccati nemini in Christiano Orbe deesse potest; quisque enim ibi ab infantia instruitur quid malum, & a pueritia quid malum peccati; hoc discunt omnes ephebi a parentibus & magistris, & quoque ex decalogo, qui est Liber initialis omnibus intra Christianismum, & in progressu postea a prædicationibus in Templis, & ab instructionibus in Domibus; & in plenitudine Verbo; & insuper a legibus justitiae civilibus, quæ similia docent quæ Decalogus, & quæ Verbum alibi: nam malum peccati non aliud est, quam malum contra proximum, & malum contra proximum, est etiam malum contra Deum, quod est peccatum. Sed cognitio peccati non facit quicquam, nisi homo exploret suæ vitæ acta, & videat num tale quid in occulto aut in manifesto fecerit, prius est omne id modo scientia, & tunc id quod concionator profert, est modo sonans quid in aure sinistra, & qua transit in dextram, & aufugit; & tandem fit illud duntaxat cogitativum & devotum pulmonare, & apud plures imaginarium & chimæricum: Sed aliter prorsus, si homo secundum cognitiones, quid peccatum, explorat se, & offendit aliquod apud se, & secum dicit, hoc malum est peccatum, & ex timore pænæ æternæ abstinet ab illo: tunc primum Prædicatio instructiva & oratoria in Templis, recipitur utraque aure, & infertur in cor, & homo ex pagano fit Christianus.

526. Quid notius potest esse in toto Christiano Orbe, quam quod hominem oporteat se explorare, nam ubivis in Imperiis & Regnis tam Romano-Catholicæ quam Evangelicæ Religioni addictis, ante accessionem ad Sanctam Cænam docetur & monetur, ut homo exploret se, ac cognoscat & agnoscat sua peccata, & e novo vivat aliter; & hoc cum horribilibus minis in Dominiis Angliæ, ubi ex Oratione præcedânea ante Communionem ex Altari ab Antistite leguntur & exclamantur hæc,, Hæc est via,

& hoc est medium, ut siat dignus particeps sancte Cænæ: primarium est, ut
 exploret suæ vitæ facta & commercial secundum normam præceptorum Dei, &
 in quibuscumque animadvertisit se offendisse voluntate, loquela aut facto, tunc
 deploret vitiosam suam naturam, & confessionem faciat coram Omnipotente
 Deo, cum plero proposito emendandi vitam; & si animadvertisit offensas tales
 esse, ut non modo sint contra Deum, sed etiam contra proximum, tunc re-
 conciliabit se illi, & promptus erit ad restitucionem & satisfactionem ex omni
 potentia sua, propter injurias & mala alicui facta, & similiter promptus erit
 ad remittendum aliis offensas, quemadmodum vult ut offensæ suæ remittan-
 tur a Deo; alioquin receptio Sanctæ Communionis non aliud facit quam quod
 aggraveret damnationem. Quapropter, si quis vestrum est blasphemator Dei,
 obrectator & fugillator Verbi Ipsijs, aut adulter, aut in malitia vel in male-
 volentia, aut in aliquo alio enormi crimen, pænitentiam a peccato age; si
 non, ad sanctam Communionem ne accedas; alioquin post receptionem ejus,
 diabolus intraturus est in te, sicut intravit in Judam, & impleturus est te om-
 ni iniquitate, & destructurus & corpus & animam".
 527. At usque sunt aliqui, qui non possunt se explorare, sicut infantes, pueri &
 puellæ ante adiectam ætatem dum suæ intuitionis fiunt: pariter simplices, qui
 nullius reflexionis sunt; tum etium cuncti, quibus non timor Dei; & præter hos
 aliqui ægroti animo & corpore: & insuper illi, qui confirmati ex doctrina justifi-
 cationis per solam fidem imputativam mériti Christi, sibi persuaserunt, quod per
 explorationem & inde pænitentiam, aliquid hominis intraret, quod pesum daret
 fidem, & sic salutem extra unicum suum focum ejiceret & projiceret. His & il-
 lis inservit modo confessio oralis, quæ quod non sit pænitentia, supra in
 hoc Capite ostensum est. Sed illi qui sciunt quid peccatum, & magis qui sciunt
 plura ex Verbo, & docent illa, & non explorant se, & inde nullum peccatum in
 se vident, assimilari possunt illis, qui corradiunt opes, & illas reponunt in sceniis
 & arculis, absque alio usu ex illis, quam ut spectentur & numerentur: & illis
 qui in thesauraria colligunt Clenodia auri & argenti, & in cellariis occidunt illa,
 propter solum finem opulentia; qui similes sunt negotiatori, qui talentum suum
 recondidit sub terra, & qui minima suam in sudario, Matth. XXV: 25. Lue.
 XIX: 20. Sunt etiam sicut duræ via & petræ, in quas semen cadit, Matthi.
 XIII: 4. & quoque sicut ficus luxuriantes foliis, & non ferunt fructus, Marc. XI:
 12. Suntque corda adamantina, quæ non fiunt carnea, Sach. VII: 12. Sunt
 sicut perdices, quæ colligunt & non pariunt, faciunt divitias sed non cum judicio, in
 medio dierum suarum deferunt illas, & in postremitate sua sunt stulti, Jerem. XVII:
 11. Sunt sicut quinque virgines, quibus lampades & non bleum, Matth. XXV:
 1 ad 12. Illi, qui ex Verbo hauriunt multa de charitate & de pænitentia,
 & sciunt præcepta in copia, & non vivunt secundum illa, comparari possunt cum
 voracibus, qui cibaria in frustis ingerunt in buceam, & non communica dentibus
 inferunt in ventrem, ubi indigesta morantur, & inde expresa inquinant chylum,
 & inducent lentes morbos, a quibus tandem misere moriuntur. Tales quia sunt
 absque spirituali calore, utecumque in luce, vocari possunt hyemes, terræ frigidæ,
 climata arctica, imo nives & glacies.

Quod

Quod actualis Pænitentia sit explorare se, cognoscere & agnoscere sua peccata, supplicare ad Dominum, & novam vitam inchoare.

528. Quod Pænitentia omnino agenda sit, & quod inde pendeat salus hominis, ex multis locis & evidentibus effatis Domini in Verbo, constat, e quibus hæc in præsenti adducuntur, *Johannes prædicavit baptisma pænitentia, & dixit, facite fructus dignos pænitentiam*, Luc. III: 3. 8. Marc. I: 9. *Incepit Jesus prædicare & dicere, pæniteat vos*, Matth. IV: 17. & dixit, *quia appropinquavit Regnum Dei, pænitentiam agite*, Marc. I: 14. 15. tum, *Nisi pænitentiam egeritis, omnes peribitis*, Luc. XII: 5. *Jesus præcepit discipulis, quod oporteret prædicari in Nominis Ipsijs Pænitentiam & Remissionem peccatorum omnibus gentibus*, Luc. XXIV: 47. Marc: VI: 12. Quare Petrus prædicavit pænitentiam & baptisma in nomine Jesu Christi in remissionem peccatorum, Act. II: 38. & quoque dixit, *Agite pænitentiam, & convertite vos, ut deleantur vobis peccata vestra*, Act. III: 19. Paulus prædicavit omnibus ubivis, ut pænitentiam agerent, Act. XVII: 30. Paulus etiam in Damasco, in Hierosolyma, per totam regionem Iudæa, & gentibus, annuntiavit, ut pænitentiam agerent, & converterent se ad Deum, ac ut digna pænitentia opera facerent, Act. XXVI: 20. Et quoque contestatus & Iudaïs & Græcis pænitentiam ad Deum, & fidem in Dominum Jesum Christum, Act. XX: 21. Dominus dixit ad Ecclesinam Ephesinam, *habeo contra te, quod charitatem primam reliqueris, age pænitentiam, si minus emovebo candelabrum tuum e loco suo, si non pænitentiam egeris*, Apoc. II: 2. 4. 5. Ad Ecclesiam in Pergamo, *Novi opera tua, pænitentiam age*, Apoc. II: 16. Ad Ecclesiam in Thyatiris, *Tradam illam in afflictionem, si non pænitentiam egerit ex operibus suis*, Apoc. II: 19. 22. 23. Ad Ecclesiam Laudicensem, *Novi opera tua, zelum exerce, & age pænitentiam*, Apoc. III: 15. 19. *Est gaudium in Celo super uno peccatore pænitentiam agente*; Luc. XV: 7. præter alibi. Ex his patet, quod Pænitentia omnino agenda sit, sed qualis & quomodo, in sequentibus manifestabitur.

529. Quis non potest ex ratione sibi data intelligere, quod non sit pænitentia solum ore confiteri quod peccator sit, ac enuntiate plura de eo, sicut hypocrita, de quo supra n: 518, memoratum est, nam quid facilius homini cum in angore & agone est, quam ex pulmone exspirare, & inde per labra effundere suspiria & gemitus, & quoque pulsare pectus, & facere se reum omnium peccatorum, cum tamen nullius apud se conscientis est; num simul tunc cum suspirio diabolica turba, quæ amoribus ejus inest, exit, numne hæc potius sibilat ad illa, & remanet in illo ut prius sicut in sua domo. Ex his patet, quod talis pænitentia non intellecta sit in Verbo, sed quod ab operibus malis, ut dicitur.

530. Quæritur itaque quomodo Pænitentia agenda est, respondetur quod actualiter, & hoc est, explorare se, cognoscere & agnoscere sua peccata, supplicare ad Dominum, & novam vitam inchoare: quod Pænitentia non dabilis sit absque exploratione, in Articulo, qui præcedit, ostensum est; sed ad quid exploratio, nisi ut cognoscatur sua peccata, & ad quid cognitione nisi agnoscatur quod illa in illo sint, & ad quid tria illa, nisi ut confiteatur illa coram Domino, & supplicetur de suppeditiis, & ab hoc inchoare novam vitam, quæ est finis propter quem; hæc est actualis pænitentia. Quod ita progrediendum & faciendum sit, scire potest unusquisque homo post primam ætatem, & plus & plus sicut sui juris & suæ rationis sit, ex Baptismo, per cuius lavationem intelligitur Regeneratio, nam in illo patrini pro-

illo sponsonterunt, quod rejecturus sit diabolum, & omnia ejus opera: similiter ex Sancta Cæna, ante cuius accessionem dignati præmonentur omnes, ut a peccatis pænitentiam agant, & se ad Deum convertant, & novam vitam ingrediantur: & præterea ex Decalogo seu Cathechismo, qui in omnium Christianorum manibus est, ubi in sex præceptis Decalogi non aliud mandatur, quam ut non mala faciant; quæ nisi quis per pænitentiam removet, non potest amare proximum, & minus Deum; cum tamen ex duobus his mandatis pendent Lex & Prophetæ, hoc est, Verbum, proinde salus. Actualis pænitentia, si alternis vicibus agitur, nimirum quoties homo ad communionem sanctæ Cænæ se præparat, si postea ab uno seu ultero peccato, quod tunc deprehendit apud se, abstineat, satis est ad initiandum se in actualitatem; in qua cum est, in via est ad Cælum, nam tunc homo incipit a naturali spiritualis fieri, & nasci novus a Domino.

531. Hoc per sequentes Comparationes illustrari potest: Homo ante pænitentiam est tanquam desertum, in quo sunt terribiles feræ, dracones, bubones ululæ, echidnæ & hemorrhoides, & in dumetis ibi ochim & tzium, & saltant satyri; at postquam hæc industria & opera hominum ejecta sunt, desertum illud potest exarari & excoli in arya, & eis inseminari primum avenæ, fabæ & linum, & postea hordea & tritica. Et quoque comparari potest cum malitia, quæ in copia regnat apud homines, nisi malitiosi secundum leges castigantur ac punirentur plagis aut morte, nulla urbs consisteret, pariter nullum regnum: Homo est sicut societas in minima forma, nisi similiter secum ageret spirituali modo, sicut agitur cum malitiosis in magna Societate naturali modo, ille post mortem castigaretur & puniretur; & hoc usque eo dum ex timore pæna malum non facit, tametsi nusquam redigi potest ad bonum faciendum ex amore boni.

*Quod vera Pænitentia sit explorare non modo acta vitæ suæ,
sed etiam intentiones voluntatis suæ.*

532. Quod vera Pænitentia sit explorare non modo acta vitæ suæ, sed etiam intentiones vitæ voluntatis, est quia Intellectus & Voluntas faciunt acta; loquitur enim homo ex cogitatione, & agit ex voluntate, quare loquela est cogitatio loquens, & actio est voluntas agens, & quia inde sunt loquela & actiones, indubie sequitur, quod illa duo sint, quæ peccant quando corpus; & quodque potest homo pænitentiam agere a malis quæ corpore egerat, & usque cogitare & velle malum; sed hoc est sicut amputare truncum arboris malæ, & relinquere radicem ejus in terra, ex qua excrevit eadem arbor mala, & se circum spargit: aliter vero cum etiam radix evellitur, & hoc sit in homine, quando simul intentiones voluntatis suæ explorat, & mala per pænitentiam amoget. Homo explorat intentiones voluntatis suæ, dum explorat cogitationes suas, nam intentiones se in illis manifestant; quemadmodum dum cogitat, vult & intendit vindictas, adulteria, furtæ, & testificationes falsas, & cupiditates ad illa, & quodque blasphemias contra Deum, sanctum Verbum & Ecclesiam, & sic porro; hic si illuc usque intendit animum, & scrutatur num facturus sit illa si non timor legis & famæ obstaret, qui tunc post scrutinium cogitat, quod non velit illa, quia peccata sunt, ille veram & interiorem pænitentiam agit; & adhuc plus dum in jucundo illorum malorum est, & simul in libero faciendo illa, & tunc resistit & abstinet; qui hoc iteratis vicibus exercet, ille jucunda malorum, dum redeunt, ut injucunda percipit, & demum damnat illa ad infernum: hoc est, quod intelligitur per hæc Domini verba; *Qui quis vult invenire animam suam, perdet eam, & quisquis perdiderit animam suam propter Me, inveniet illam, Matth. X: 39.* Ille qui mala voluntatis suæ per hanc

pænitentiam removet, similis est illi, qui zizania a Diabolo inseminata ex agro in tempore evellit, unde semina a Domino Deo Salvatore implantata nanciscuntur liberam humum, & germinant in messem, Matth. XIII: 25 ad 31.

533. Sunt duo amores qui e longævo tempore generi humano irradicati sunt, amor dominandi super omnes, & amor possidendi omnium bona; prior amor, si ei relaxantur fræna, ruit eo usque ut velit esse Deus cæli; & posterior amor, si ei relaxantur fræna, ruit eo usque ut velit esse Deus mundi; his duobus amoribus subordinati sunt omnes reliqui amores mali, qui sunt exercitus: sed illos duos explorare, perquam difficile est, quia intime resident, & se abscondunt, sunt enim sicut viperæ in petra foraminosa occultatae, quæ venenum suum retinent, ut dum quis super petra illa cubat, lethales ictus infligunt, & se retrahunt. Sunt etiam sicut veterum Sirenes, quæ cantu allelectabant homines, & per illum necabant: illi bini amores etiam se exornant illustribus togis & tunicis, sicut diabolus ex magica phantasia inter suos, & inter alios quos vult illudere. Sed probe sciendum est, quod illi bini amores possint plus regnare apud parvos quam apud magnos, apud inopes quam apud opulentos, apud subditos quam apud Reges, hi enim nati sunt ad dominium & ad gazas, quæ tandem illa non aliter aspiciunt, quam sicut alius sua familiaritia & possessionata, prætor sua, administrator sua, navarchus sua, imo sicut pauper colonus sua: aliter vero Reges qui ad dominium super aliorum Règna. Quod intentiones Voluntatis explorandæ sint, est causa, quia in Voluntate residet amor, est enim Voluntas receptaculum ejus, ut supra ostensum est, omnis amor inde exspirat jucunda sua in intellectus perceptiones & cogitationes, nam hæ non agunt quicquam ex se, sed ex Voluntate, favent enim ei, ac contentiunt & confirmant omnia quæ amoris ejus sunt; quare Voluntas est ipsa domus, in qua homo habitat, ac Intellectus est atrium, per quod exit & intrat. Inde est, quod dictum sit, quod intentiones Voluntatis explorandæ sint; quæ cum exploratæ ac remotæ sunt, homo elevatur è naturali Voluntate, cui mala hæreditaria & actualia insident, in Voluntatem spiritualem, per quam Dominus reformat & regenerat naturalem, & hac media sensualia & voluntaria corporis, ita totum hominem.

534. Illi, qui non explorant se, in similitudine sunt sicut ægri, apud quos sanguis ex occulis minimis vasis vitiosus est, unde atrophia, somnolentia membrorum, ac morbi acuti Chronicæ, ex spissitudine, tenacitate, acrimonia & acriditate humorum, & inde sanguinis oriundi; at vero illi qui explorant se etiam quoad intentiones Voluntatis, in similitudine sunt sicut illi, qui a morbis illis fatati sunt, & redeunt in vitam, in qua fuerunt dum juvenes. Illi qui rite explorant se, sunt sicut naves ex Ophiro, auro, argento & pretiosis refertæ, at antequam exploraverunt se, sunt sicut naves onustæ immundis, quibus exportantur platearum cæna & stercore. Illi qui interius explorant se, sunt sicut fodinæ, quarum omnes parietes splendent mineris nobilis metalli, prius autem sicut paludes nidorosæ, in quibus sunt coluri & serpentes venenati, qui coruscant squamis, & infecta noxia quæ nitent alis. Illi qui non explorant se, sunt sicut ossa arida in valle, at postquam exploraverunt se, sunt sicut eadem ossa, super quæ Dominus Jehovih dedit nervos, ascendere fecit carnem, quæ obduxit cute, & in quæ dedit spiritum, & vixerunt, Ezech. XXVII: 1 ad 14.

*Quod etiam Pænitentiam agant illi, qui non explorant se,
sed usque a malis, quia peccata sunt, desistunt : &
quod hæc pænitentia fiat ab illis, qui Chari-
tatis opera ex religione faciunt.*

535. Quoniam Pænitentia actualis, quæ est explorare se, cognoscere & agnoscere sua peccata, supplicare ad Dominum, & novam vitam inchoare, in Christiano Reformato Orbe maxime difficilis est, propter plures causas, de quibus in ultimo hujus Capitis Articulo, ideo facilior species Pænitentiæ adducetur, quæ est, ut quando quis malum versat animo, & illud intendit, sibi dicat, cogito hoc, & intendo hoc, sed quia peccatum est, non faciam illud ; per hoc injecta ab Inferno tentatio infringitur, & ulterior ejus ingressus inhibetur. Hoc mirabile est, quod quisque possit increpare alium, qui malum intendit, & dicere, ne fac illud quia peccatum est, & tamen difficulter ipse sibi id potest dicere, causa est, quia hoc movet voluntatem, illud autem modo cogitationem auditui proximam. Inquisitum est in Mundo spirituali, quinam hoc alterum possunt facere, ac inventi sunt tam pauci, sicut columbae in spatio deserto; & aliqui dixerunt, quod quidem id possint, sed quod explorare se, & peccata sua confiteri coram Deo, non possint; At usque omnes illi, qui bonum faciunt ex religione, evitant actualia mala, at quam rarissime super interiora, quæ Voluntatis sunt, reflectunt, credentes, quod in malis non sint quia in bonis, immo quod bona contingant mala; sed, mi amice! primarium Charitatis est fugere mala, hoc docet Verbum, hoc Decalogus, hoc Baptismus, hoc Sancta Cæna, hoc etiam Ratio, nam quomodo aliquis potest effugere mala, & illa ab alienare absque aliqua intuitione sui, & quomodo bonum potest fieri bonum, nisi interius purificatum est. Scio quod omnes pii, & quoque fani ratione, dum hæc legunt, annuituri sint, & visuri id ut genuinum verum, sed quod usque pauci ita facturi.

536. Sed usque omnes, qui bonum faciunt ex religione, non modo Christiani, sed etiam pagani, accepti sunt Domino, & post mortem adoptantur; nam dixit Dominus „Esurivi, & dedijs Mihi edere; siti vi & potastis Me; peregrinus fui, & induistis Me; ægrotus fui, & visitastis Me, in custodia fui & venistis ad Me & dixit, in quantum fecistis uni ex fratribus meis minimis, Mihi fecistis; venite benedicti, & tanquam hereditatem positiote paratum vobis Regnum a fundatione Mundi, Matth. XXV: 31 seq. His addam hoc Novum; omnes illi, qui bonum faciunt ex religione, post mortem rejiciunt doctrinam hodiernæ Ecclesiæ de Tribus personis Divinis ab æterno, & quoque ejus Fidem applicatam tribus illis in ordine, & se convertunt ad Dominum Deum Salvatorem, & cum voluptate hauriunt illa quæ Novæ Ecclesiæ sunt. Reliqui autem qui non Charitatem ex religione exercuerunt, sunt corda adamantina, ita dura, hi primum adeunt tres Deos, postea Patrem solum, & denique nullum, Dominum Deum Salvatorem ut solum Mariæ filium ex toro cum Josepho natum; & non ut Dei Filium, aspiciunt, & tunc omnia Novæ Ecclesiæ bona & vera excutunt, & mox adjungunt se spiritibus draconis, & cum illis abiguntur in deserta, aut in cavernas, quæ in ultimis terminis orbis nuncupati Christiani sunt, & post tempus, quia separati a Cælo Novo, in facinora ruunt, & ideo demittuntur in Infernum. Talis fors est illis, qui non Charitatis opera ex religione faciunt, ex fide quod nemo possit bonum facere a se nisi sit meritorium, & inde omittunt illa, & se aggregant hircis, qui damnati sunt, & in ignem aeternum paratum diabolo & angelis ejus, conjecti, propterea quia non fecerunt illa, quæ oves, Matth. XXV: 41 seq. non dicitur ibi, quod fecerint mala, sed quod

non

non fecerint bona, & qui bona non ex religione faciunt, illi mala faciunt, quoniam nemo potest servire duobus Dominis, quin unum odio habeat, & alterum amet, & uni adhaereat & alterum negligat, Matth. VI: 24: dicit Jehovah per Esajam, *Lavate vos, purificate vos, removete malitiam operum vestrorum a coram oculis meis, cessate malum facere, discite bonum facere;* & tunc si fuerint peccata vestra sicut coccinea, sicut nix albescens, si rubra fuerint sicut purpura, sicut lana erunt, Cap. I: 16. 17. 18; & ad Jeremiam, *Sta in porta domus Jehovæ, & proclama ibi verbum hoc;* sic dixit Jehovah Zebaoth Deus Iraelis, bonas reddite vias vestras & opera vestra; ne confidite vobis super verbis mendacii, dicendo, *Templum Jehovæ, Templum Jehovæ hic (hoc est, Ecclesia); num furando, occidendo, ac jurando per mendacium, deinde venietis & stabitis coram Me in Domo hac, super qua nominatur Nomen meum, & dicetis, erepti sumus, dum facitis omnes abominationes illas.* Num spelunca latronum facta est Domus hæc: etiam Ego, ecce, vidi, dictum Jehovah, Cap. VII: 2. 3. 4. 9. 10. 11.

537. Sciendum est, quod illi, qui ex sola bonitate naturali bonum faciunt, & non simul ex religione, post mortem non acceptentur, quia solum bonum naturale & non simul spirituale charitati illorum inest, & spirituale est, quod conjungit Dominum homini, & non naturale absque illo. Bonitas naturalis est solius carnis, adnata a parentibus, at Bonitas spiritualis est spiritus e novo nata a Domino. Illi, qui bona Charitatis ex religione faciunt, & inde non mala, antequam Doctrinam Novæ Ecclesiæ de Domino acceptarunt, assimilari possunt arboribus, quæ bonos fructus, tametsi paucos, ferunt, & quoque arboribus quæ fructus nobiles parvos, quæ nihilominis in hortis custodiuntur: & quoque assimilari possunt oleis & sieibus in fylvis: tum etiam herbis fragrantibus & arbustis balsamicis super Collibus: sunt sicut parvæ ædes seu domus Dei, in quibus pius cultus agitur: nam sunt oves a dextris, & arietes quos hirci impugnant, secundum Danielem Cap. VIII: 2 ad 14. In Cælo amicti sunt vestibus coloris rubri, & postquam initianti sunt in bona Novæ Ecclesiæ, amiciuntur vestibus coloris purpurei, quæ, sicut vera etiam recipiunt, pulchre fulvescent.

Quod Confessio coram Domino Deo Salvatore oporteat fieri, & tunc supplicatio de ope & potentia resistendi malis.

538. Quod Dominus Deus Salvator adeundus sit, est quia est Deus Cæli & Terræ, Redemptor & Salvator, cui Omnipotentia, Omniscentia, Omnipræsentia, Ipsa Misericordia & simul Justitia, & quia homo est Ipsi Creatura, & Ecclesia Ipsi Ovile, ac ut Ipsum adeant, colant & adorent, pluries in Novo Fædere mandavit; quod Solus adeundus sit, his verbis injunxit apud Johannem „Amen, amen dico vobis, qui non ingreditur per januam in Ovile, sed ascendit aliunde, is est fur & latro, qui vero ingreditur per januam, pastor est ovium. Ego sum Janua, per Me si quis introiverit, salvabitur, & pascuum inveniet; fur non venit nisi ut furetur, maolet & perdat; Ego veni ut vitam habeant & abundantiam, Ego sum Pastor bonus, Cap. X: 1. 2. 9. 10. 11. Quod homo non aliunde ascendere debeat, est ne ad Deum Patrem, quia Ille est invisibilis, & inde inaccessibilis & inconjungibilis, & ideo Ipse in Mundum venit, & se fecit visibilem, accessibilem, & conjungibilem, quod fuit unice propter finem, ut homo posset salvari; nam nisi Deus ut homo in cogitatione aditur, perit omnis idea de Deo, cadit sicut visus in universum, ita in inane nullum, aut in naturam, aut in obvia intra naturam. Quod Ipse Deus, Qui ab æterno est Unus, in Mundum venerit, patet clare a nativitate Domini Salvatoris,

quod

quod a virtute Altissimi per Spiritum Sanctum conceptus sit, & quod inde Humanum Ipsius a Maria Virgine natum sit, unde sequitur, quod Anima Ipsius fuerit Ipsum Divinum, quod Pater vocatur, est enim Deus individuus, & quod Humanum inde natum, sit Huianum Dei Patris, quod vocatur Filius Dei, Luc. I: 32. 34. 35: ex his iterum sequitur, quod dum Dominus Deus Salvator aditur, etiam Deus Pater adeatur; quare respondit Philippo petenti ut monstraret Patrem „Qui videt Me, videt Patrem, quonodo ergo tu dicis, monstra nobis Patrem, nonne credis quod Ego in Patre, & Pater in Me sit; credite Mihi, quod Ego in Patre, & Pater in Me sit, Joh. XIV: 6 ad 11. Sed de his videantur plura in Capitibus de Deo, Domino, Spiritu Sancto, & de Trinitate.

539. Sunt duo Debita, quæ homini incumbunt facere post explorationem, Supplicatio & Confessio. SUPPLICATIO erit, ut misereatur, det potentiam resistendi malis, quorum pænituit, & suppeditet inclinationem & affectionem faciendi bonum, Quoniam homo sine Ipso non potest facere quicquam, Joh. XV: 5. CONFESSIO erit, quod videat, cognoscat & agnoscat sua mala, & deprehendat se miserum peccatorem. Coram Domino non opus est Enumeratione peccatorum, nec supplicare de Remissione illorum; quod non opus fit Enumeratione peccatorum, est causa, quia illa apud se exploravit & vidiit, & inde illa apud Dominum præsentia sunt quia apud se; Dominus etiam in Exploratione duxit illum, & aperuit illa, & inspiravit maerorem, & unā cum hoc conatum desistendi ab illis, & inchoandi novam vitam. Quod coram Domino supplicatio de Remissione peccatorum non fieri debeat, sunt hæ causæ: Prima, quia peccata non abolentur, sed removentur, & removentur sicut homo postea desistit ab illis, & novam vitam ingreditur; sunt enim innumeræ Cupidientiæ, quæ cuivis malo, ut in globo, inhærent, quæ non possunt momento amoveri, sed successive sicut homo se patitur reformari & regenerari. Altera causa est, quod Dominus, quia est Ipsa Misericordia, remittat omnibus sua peccata, nec unum alicui imputet, dicit enim, non sciunt quid faciunt, sed usque non ideo ablata sunt, nam Petro interroganti, quoties remitteret fratri suo delicta, num usque ad septies, dixit, non dico tibi ad septies, sed usque ad septuagies septies, Matth. XVIII: 21. 22; quid non Dominus. Sed usque non nocet, quod quis gravatus conscientia, ut levetur, coram Ministro Ecclesiæ peccata sua enumaret, causa absolutionis; quia sic introducitur in habitum explorandi se, & super mala quotidiana reflectendi: sed hæc Confessio est naturalis, supra descripta autem est spiritualis.

560. Adorare aliquem Vicarium super terra, aut invocare aliquem Sanctum, ut Deum, non plus valet in Cælo, quam sicut supplicare ad Solem, Lunam, & Astra, & querere Divinatorem de responso, & credere effato ejus, quod vanum est; hoc foret etiam sicut adorare Templum & non Deum in Templo: & foret sicut supplicare servum Régis, portantem manu sceptrum & coronam ejus, de honoribus gloriæ, & non ipsum Régem: & hoc irritum foret, sicut abstracte a subjectis osculari splendorem purpuræ, gloriam, lucem, aureos radios solis, & solum nomen: Pro illis, qui talia faciunt, sint hæc, apud Johannem, *Manemus in veritate in Jesu Christo, Hic est verus Deus & Vita æterna; filioli, cavete vobis ab idolis,* I Epist. V: 20. 21.

Quod

*Quod actualis Pænitentia facilis sit apud illos, qui aliquoties
illam egerunt, sed summe refractaria illis,
qui non egerunt.*

561. Actualis pænitentia est se explorare, cognoscere sua peccata, confiteri se coram Domino, & sic novam vitam inchoare; est illa secundum descriptionem ejus in antecedentibus; hæc in Christiano Reformato Orbe, per quem intelliguntur omnes ab Ecclesia Romano-Catholica separati, & quoque ei addicti, qui non aliquam actualem pænitentiam egerunt; his & illis est Pænitentia actualis summe refractaria; causa est quia aliqui non volunt, & aliqui timent, & desuetudo inveniat hominem, ac inducit noluntatem, & tandem consensum ex intellectu ratione, & apud quosdam mærorum, formidinem & terrorem pro illa. Causa primaria, quod actualis Pænitentia in Christiano Reformato Orbe sit summe refractaria, est Fides illorum, quod pænitentia & charitas nihil conferant ad salutem, sed Fides sola, ex cuius imputatione sequitur remissio peccatorum, justificatio, innovatione, regeneratio, sanctificatio, & salus æterna, præter quod homo ex se, aut sicut ex se cooperatur, hoc vocant dogmatici illorum irritum, ac merito Christi obvium, repugnabile, & injuriosum; & hoc Vulgo, tametsi ignorant mystica istius fidei, inseminatum est per solas has voces, quod sola fides salvet, & quis potest bonum facere a se: inde est quod Pænitentia apud Reformatos, sit sicut nidus cum pullis relictus ab avibus ab aucupe captis ac occisis. Huic causæ accedit hæc, quod homo reformatus ita dictus, quoad spiritum suum non aliis in Mundo spirituali intersit, quam similibus, qui tale inferunt in ideas cogitationum ejus, & abducunt illum a vestigio ad introspiciendum se & explorandum.

562. Quæsivi multos ex Reformatis in Mundo spirituali, cur non pænitentiam actualem egerunt, cum tamen hoc illis injunctum fuit, tam in Verbo, quam in Baptismate, & quoque ante sanctam Communionem in omnibus illorum Ecclesiis; & responderunt varia; QUIDAM, quod satis sit contritio, & tunc oralis Confessio, quod peccator sit. QUIDAM, quod talis pænitentia, quia fit operante hominè ex sua voluntate, non coincidat cum fide universaliter recepta. QUIDAM, quis potest se explorare cum scit quod merum peccatum sit; hoc foret sicut immittere rete in lacum a fundo ad superficiem plenum cæno, in quo vermes noxiæ. QUIDAM, quis potest tam penitus se introspicere, ut videat in se peccatum Adami, ex quo omnia actualia sua mala scaturiverunt, suntne hæc una cum illo per aquas baptismatis abluta, & per meritum Christi abstersa & contecta; quid tunc pænitentia nisi impositio, quæ conscientiosos graviter turbat; sumusne ex Evangelio sub gratia, & non sub dura istius pænitentiæ lege: præter plura. QUIDAM dixerunt, quod dum intendunt se explorare, occupet illos formido & terror, sicut viderent monstrum juxta lectum tempore diluculi. Ex his patet factæ sunt causæ, cur Pænitentia actualis in Christiano Reformato Orbe sit sicut in situ & rejecta. Et quæsivi in praesentia illorum quosdam Romano-Catholicæ religioni addictos de Actuali illorum Confessione coram suis ministris, num illa refractaria fuerit, & responderunt, quod postquam initiati sunt in illam, non timuerint recensionem delictorum suorum coram Confessionario non severo, & quod cum quadam voluptate collegerint illa, & hilariter enuntiaverint leviora, at graviora aliquantum timide; & quod quotannis ad constitutum suum ex more libere redierint, & quod post absolutionem in festivitatem: tum quod omnes aspiciant sicut impuros, qui non aperire cordis sui iniquamenta volunt. His auditis Reformati, qui praesentes erant, aufugerunt, quidam ridentes & cachinnantes, quidam stupescientes & tamen laudantes. Postea

aceesserunt aliqui eidem Ecclesiæ adscripti, sed commorati in Regionibus ubi Reformati, qui ex usu ibi solenni, non specialem, ut fratres illorum alibi, sed modo communem Confessionem coram Clavigero suo ediderunt; hi dixerunt, quod scrutari se, evestigare & evulgare mala sua actualia & sereta cogitationis prorsus non potuerint, & quod sensiverint id ita repugnabile & terrificum, sicut velle transire fossam ad vallum, ubi stat miles armatus & clamat, ne accede. Ex his nunc patet, quod actualis Pænitentia facilis sit apud illos, qui aliquoties illam egerunt, sed fumme refractaria illis qui non egerunt.

563. Notum est, quod Consuetudo faciat alteram naturam, & quod inde facile sit uni, quod alteri difficile, ita quoque explorare se, & explorata confiteri; quid facilius est mercenario, bajulo & colono, quam laborare brachiis a mane ad vesperam, cum vicissim honoratus & delicatus absque laßitudine & sudore idem non potest facere semisse horæ. Facile est præcursori cum baculo & in mollibus calcis carpere viam millenaris, quam affluefactus vehi curru, vix potest lente currere ab una platea in alteram. Omnis artifex assiduus operi suo facile & libenter id peragit, & abiens ab illo avet redire, cum alias ejusdem artificii gnarus, sed focors, vix tandem cogi ad illud potest: similiter omnis qui in aliqua functione aut in aliquo studio est. Quid pietatis studioso facilius est quam orare ad Deum, & quid impietati emancipato difficilius, & vicissim. Quis sacerdos prima vice concionans coram Rege, non timet, at postquam instauratus est, intrepide pergit. Quid facilius est homini Angelo quam elevare oculos ad Cælum, & homini diabolo dejicere oculos ad infernum, at si hic hypocrita fit, potest similiter suspicere ad Cælum, sed averso corde: finis propter quem, & inde habitus unumquemvis imbuīt.

Quod qui Pænitentiam nusquam egit, aut se non introspexit:

& scrutatus est, tandem non sciat quid malum damnable, & quid bonum salutare.

564. Quoniam pauci in Christiano Reformato Orbe pænitentiam agunt, ideo adjectum est hoc, quod qui non se introspexit & scrutatus est, ille tandem non sciat quid malum damnable, & quid bonum salutare; non enim ei Religio est, unde hoc sciat; malum enim, quod homo non videt, cognoscit & agnoscit, manet, & quod manet, radicatur plus & plus, usque dum obstruat interiora mentis ejus, ex quo homo fit primum naturalis, deinde sensualis, & demum corporeus, & hic & ille non scit aliquid malum damnable, nec bonum salutare; fit sicut arbor super dura petra, quæ inter foramina ejus spargit radices, & tandem, quia defieit humor marcescit. Omnis homo rite educatus, est rationalis & moralis, sed ad rationalitatem sunt duas viæ, una e Mundo, altera e Cælo: ille qui rationalis & moralis factus est e Mundo, & non etiam e Cælo, non rationalis & moralis est nisi ore & gestu, ac intus est bestia, imo fera, quia unum agit cum illis qui in Inferno sunt, ubi omnes tales sunt: at qui rationalis & moralis etiam est e Cælo, hic vere rationalis & moralis est, quia simul spiritu, ore & corpore, in his binis est spirituale intus sicut anima, quod actuat naturale, sensuale & corporeum, unum etiam agit cum illis qui in Cælo sunt: quare datur spiritualis rationalis & moralis homo, & quoque mere naturalis rationalis & moralis, & unus ab altero non internoscitur in Mundo, imprimis si hypocrisie exercitio imbuīt, sed ab Angelis in Cælo internoscuntur tam probe, sicut columbae a bubonibus, & sicut oves a tigribus. Mere naturalis homo potest mala & bona videre apud alios, & quoque redarguere illos, sed quia non semet introspicerat & scrutatus est, non videt ali-

quod.

quod malum apud se, & si aliquod ab alio detegitur, medio suo rationali obvelat illud, sicut serpens suum Caput pulvere, ac immergit se illi, sicut craber se fimo. Hoc facit jucundum mali, quod circumfundit illum, sicut nimbus paludem, ac absorbet & suffocat radios lucis; jucundum infernale non aliud est; hoc inde exhalatur & influit in omnem hominem, sed in plantas pedum, tergum & occipitum ejus; sed si hoc recipitur Capite in frontispicio, ac corpore in pectore, homo ille inferno emancipatur; causa est, quia Cerebrum humanum dicatum est intellectui & ibi sapientiae, Cerebellum autem voluntati & ejus amori; inde est quod duo Cerebra sint. Sed illud jucundum infernale unice per Spirituale rationale & morale emendatur, reformatur & invertitur.

565. Sequitur nunc aliqua descriptio mere naturalis rationalis & moralis hominis, qui in se spectatus est sensualis, & si pergit, fit corporeus seu carneus: sed descriptio haec fiet in sciagraphia divisa in partes. Sensuale est ultimum vitæ mentis hominis, adhaerens & cohærens quinque sensibus corporis ejus. Is sensualis homo dicitur, qui omnia judicat ex sensibus corporis, & qui non credit, nisi quod oculis videre, & manibus tangere potest, haec dicens esse aliquid, reliqua rejiciens. Interiora mentis ejus, quæ vident ex luce Cæli, clausa sunt, ut nihil veri, quod Cæli & Ecclesiæ est, videat. Talis homo cogitat in extremis, & non interius ex aliqua luce spirituali, quia in crasso lumine naturali est: inde est, quod interius sit contra illa, quæ Cæli & Ecclesiæ sunt, tametsi exterius potest loqui pro illis, ardenter secundum spem dominationis & opulentiae per illa. Quod Docti & Eruditi, qui se confirmaverunt profunde in falsis, & plus qui contra vera Verbi, præ cæteris sensuales sint. Quod sensuales homines ratiocinentur acriter & solerter, quia cogitatio illorum est prope loquela, ut pæne in illa, & sicut in labiis, & quia in loquela ex sola memoria ponunt omnem intelligentiam: tum quod dextre possint confirmare falsa, & quod post confirmationem credant illa vera esse: sed quod ex fallaciis sensuum ratiocinentur & confirment, a quibus captatur & perfuadetur vulgus. Quod sensuales homines astuti & malitiosi sint præ reliquis. Quod avari, adulteri & dolosi, imprimis sensuales sint, tametsi coram Mundo apparent sicut ingeniosi. Quod interiora mentis eorum sint fæda & spurca; quod per illa communicent cum infernis: quod in Verbo dicantur mortui. Quod illi, qui in Infernis sunt, sensuales sint, & eo plus, quo profundius: quod sphæra spirituum infernalium, conjungat se cum sensuali hominis a tergo; & quod in luce Cæli occipitum eorum appareat excavatum. Quod illi qui ratiocinati sunt ex solis sensualibus, ab antiquis dicti fuerint serpentes Arboris scientiae. Quod sensualia ultimo loco esse debeant, & non primo, & quod apud hominem sapientem & intelligentem ultimo loco sint, & subjecta interioribus, at quod apud hominem insipientem primo loco sint, & dominantia. Si sensualia ultimo loco sunt, quod per illa aperiatur via ad intellectum, ac elementur vera per modum extractionis. Quod sensualia illa proxime extent mundo, & admittant quæ e Mundo alluunt, & quasi cibrent illa. Quod homo per sensualia communicet cum Mundo, & per rationalia cum Cælo. Quod sensualia subministrantia parti intellectuali, & subministrantia parti voluntariae. Quod nisi cogitatio supra sensualia elevatur, homo parum sapiat: quod homo cum cogitatio ejus supra sensualia elevatur, in lumen clarum veniat, & tandem in lucem cœlestem, & tunc percipiat talia quæ defluunt e Cælo. Quod ultimum intellectus sit scientificum naturale, & quod ultimum voluntatis sit jucundum sensuale.

566. Homo quoad naturalem hominem est similis bestiæ, adsciscit imaginem bestiæ per vitam; quapropter circum tales in Mundo spirituali apparent bestiæ omnis generis, quæ sunt correspondentes; nam naturale hominis in se spectatum est mere animale, sed quia spirituale illi superadditum est, potest fieri homo, &

si non sit ex facultate quod possit, potest mentiri hominem, sed usque est bestia loquens; loquitur enim ex rationali naturali, sed cogitat ex mania spirituali, ac agit ex morali naturali, sed amat ex satyria si spirituali, sunt actus ejus a rationali spirituali homine spectati vix aliud quam sicut saltus ejus qui ictus est a tarantula, & vocatur S. Vitis seu Gui. Quis non seit quod hypocrita possit loqui de Deo, latro de sinceritate, adulter de castitate; & sic porro; sed nisi foret homini dos claudendi & aperiendi januam inter cogitationes & loquelas, ac inter intentiones & actiones, & janitor ibi prudentia aut astutia, rueret ferocius omni fera in nefaria & crudelia; sed illa janua aperitur cuivis post mortem, & tunc apparat qualis fuit; verum tenetur in vinculo per pænas & custodias in Inferno. Quapropter, benevolie Lector, introspecta te, & expiscare unum alterumve malum apud te, & averte illud ex Religione, si ex alio proposito aut fine, non illa aliter avertis; quam ut non appareant coram Mundo.

567. His adjicientur sequentia MEMORABILIA: PRIMUM hoc. Subito correptus sum morbo pæne lethali, totum. Caput ingravatum erat, immisus fuit fumus pestilentus ex Hierosolyma, quæ vocatur Sodoma & Ægyptus, Apoc. XI: 8; fui semimortuus cum fævo dolore, exspectavi extremum; ita jacui in meo lecto per tres dies & dimidium; spiritus meus talis factus est, & ex illo corpus meum; & tunc audivi circum me voces dicentium, tenet jacet in platea Urbis nostræ mortuus, qui prædicavit Pænitentiam in remissionem peccatorum, & solum Christum hominem: & interrogabant aliquos e Clero, num ille sepultura dignus sit, dixerunt quod non, jaceat ac spectetur, & abibant, redibant, subsannabant: ex veritate ita mihi contigit, cum explicabatur Caput XI^{mum} Apocalypseos. Auditæ sunt tunc voces subsannantium graves, imprimis hæc; quomodo potest Pænitentia agi absque fide, quomodo potest Christus homo adorari ut Deus; dum gratis salvamur absque ullo nostro merito, quid opus tunc nisi sola fide quod Deus Pater misericordia Filium, qui damnationem Legis auferret, imputaret nobis meritum Ipsi, & sic coram Se justificaret nos, & absolveret nos præcone Sacerdote a peccatis; & tunc daret Spiritum sanctum, qui omne bonum in nobis operetur; annon hæc sunt secundum Scripturam, & quoque secundum rationem; his Cohors adstans adplaudebat. Audiebam hæc, nec potui respondere, quia jacui pæne mortuus: at post tres dies & dimidium Spiritus meus convaluit, & quoad illum exivi e platea in Urbem, & dixi iterum, Pænitentiam agite, & credite in Christum, & remittentur vobis peccata, & salvabimini, & si non, peribitis; annon Ipse Dominus prædicavit pænitentiam in remissionem peccatorum, ac ut crederent in Ipsum; annon mandavit Discipulis ut idem prædicarent; anne plenaria securitas vitæ sequitur vestrae fidei dogma: sed dixerunt, quid garris, Filiusne satisfecit, Paterne id imputat, nos qui credidimus hoc, justificat; ducimur sic spiritu gratiæ, quid tunc in nobis peccatum, quid tunc cum nobis mors; capis hoc Evangelium, præco peccati & pænitentiæ: sed tunc exivit vox e Cælo, dicens, quid fides impænitentis nisi mortua, venit finis, venit finis super vos securos, in oculis vestris inculpatos, in fide vestra justificatos, Satanæ; & subito tunc barathrum aperiebat in medio Urbis, seque dilatavit, & domus super domum cecidit, & absorpti sunt, & mox ex lata voragine ebullivit aqua, & inundavit vastitatem.

Quando ita demersi sunt, & visi inundati, desiderabam scire fortem illorum in profundo, & dictum est mihi e Cælo, videbis & audies; & tunc coram oculis meis disparate sunt aquæ, quibus inundati visi sunt, quia Aquæ in Mundo spirituali sunt Correspondientæ, & inde apparent circum illos qui in falsis sunt; & tunc mihi

mibi visi in Fundo arenoso, ubi strues e lapidibus congestæ, inter quas currebant, & lamentabantur quod ex magna sua Urbe conjecti essent, & vociferabantur & clamabant, cur hoc nobis, annon sumus per Fidem nostram mundi, puri, justi, sancti; annon sumus per Fidem nostram, mundati, purificati, justificati, sanctificati; & alii, annon sumus per fidem nostram tales facti, ut coram Deo Patre appareamus, videamur, reputemur, & coram Angelis declaremus mundi, puri, justi & sancti, sumusne reconciliati, propitiati, expiati, & sic exsoluti, abluti; & absterti a peccatis, sublatane est a Christo damnatio Legis, cur itaque ut dannati huc conjecti sumus; audivimus ab audace præcone peccati in magna nostra Urbe, credite in Christum, & agite pænitentiam, annon credidimus in Christum, cum in Meritum Ipsi; & annon egimus pænitentiam, cum confessi sumus quod sumus peccatores; cur itaque hoc nobis eyenit. Sed tunc audita est vox ad illos a latere, an scitis ullum peccatum in quo estis, an usquam exploravistis vos, an ideo fugistis aliquod malum ut peccatum contra Deum, & qui non fugit illud, est in illo; estne peccatum diabolus, quare estis de quibus Dominus dicit, Tunc incipietis dicere, edimus coram Te & bibimus, & in plateis nostris docuisti, sed dicit, dico vobis, non novi vos unde estis, discedite a Me omnes operarii iniquitatis, Luc. XII: 26, 27, ut & de quibus Matth. VII: 22, 23. abite itaque, quisque in suum locum, videtis aperturas in Cavernas, intrate illuc, & dabitur ibi cuique vestrum suum opus ad faciendum, & tunc cibus ad mensuram operis, si non, usque fames urget vos ad intrandum.

Postea vox e Cælo facta est ad quosdam super terra, qui extra Urbem illam magnam fuerunt, de quibus etiam Cap. XI: 13, dicens alte, cavete vobis, cavete vobis a consociatione cum similibus; annon potestis intelligere, quod mala, quæ vocantur peccata & iniquitates, immundum & impurum reddant hominem, quomodo potest homo ab illis mundari & purificari, quam per actualem pænitentiam, & per fidem in Dominum Jesum Christum; actualis pænitentia est, explorare se, cognoscere & agnoscere sua peccata, se reum facere, confiteri illa coram Domino, implorare opem & potentiam resistendi illis, & sic desistere ab illis, & novam vitam agere, & hæc omnia sicut a vobis; facite ita semel aut bis in anno, quando acceditis ad Sanctam Communionem, & postea cum peccata, quorum reos vos fecistis, recurrent, tunc vobiscum dicatis, non volumus illa, quia sunt peccata contra Deum; hæc est Pænitentia actualis. Quis non potest intelligere, quod qui non explorat & videt sua peccata, maneat in illis, omne enim malum a nativitate jucundum est, jucundum enim est, vindicare, scortari, defraudare, blasphemare, imprimis dominari ex amore sui, annon jucundum facit ut non videantur, & si forte dicitur quod peccata sint, annon ex jucundo illorum excusatis illa, imo per falsa confirmatis quod peccata non sint, & sic manetis in illis, & facitis illa postea plus quam prius, & hoc eousque, dum non scitis quid peccatum, imo num sit peccatum. Aliter fit cuiyis, qui Pænitentiam actualiter egit, ille mala sua, quæ cognovit & agnovit, vocat peccata, ac ideo incipit illa fugere & eversari, & tandem jucundum illorum sentire injucundum; & quantum hoc sit, tantum videt & amat bona, & tandem sentit horum jucundum, quod est jucundum Angelorum Cæli; verbo, quantum quis rejicit diabolum ad tergum, tantum adoptatur a Domino, & ab Ipso docetur, ducitur, detinetur a malis, & tenetur in bonis; hæc via est, & non alia ab Inferno ad Cælum. Hoc mirabile est, quod quædam insita renuentia, tergiversatio & aversatio pro Pænitentia actuali sit Reformati, quæ tanta est, ut non possint adigere semet ad explorandum se, & ad videndum sua peccata, & ad confitendum ea coram Deo; est sicut horror invadat illos dum id intendunt; quæsivi permultos in Mundo spirituali de eo; & dixerunt omnes, quod hoc sit supra vires illorum: cum audiverunt quod Pontificu-

usque hoc faciant; hoc est, quod explorent se, & palam confiteantur peccata sua coram Monacho, valde mirati sunt; & insuper quod Reformati non possint id facere in occulto coram Deo, tametsi id illis æque injunctum est antequam ad Sacram Cænam accedunt; & quidam ibi inquisiverunt cur hoc, ac inventerunt quod sola Fides talem impænitentia statum & tale cor induxit: & tunc datum est illis videre, quod illi ex Pontificiis, qui adorant Christum, & non invocant Sanctos, salventur.

Post hæc auditum est sicut tonitru, & vox loquens e Cælo, dicens, miramur; dic ad Cætum Reformatorum, credite in Christum, & agite Pænitentiam, & salvabimini: & dixi, & insuper; estne BAPTISMUS Sacramentum Pænitentia, & inde Introductio in Ecclesiam, quid aliud Patrini pro Baptizando spondent, quam ut abdicet diabolum & ejus opera. Estne SACRA CÆNA Sacramentum pænitentia, & inde Introductio in Cælum; dicitur ad Communicantes, ut omnino ante accessionem pænitentiam agant. Estne CATECHISMUS Doctrina Universalis Ecclesiæ Christianæ docens pænitentiam, dicitur ibi in sex Præceptis Secundæ Tabulæ, hoc & illud Malum non facies, & non dicitur, hoc & illud Bonum facies: inde potestis scire, quod quantum quis Malum abdicat & aversatur, tantum Bonum affectet & amet, & quod prius non sciat quid Bonum, imo nec quid Malum.

568. SECUNDUM MEMORABLE. Quis pius & sapiens non vult scire forte in vita suæ post mortem, quare manifestabo communia ut sciat. Omnis homo post mortem, cum sentit quod adhuc vivat, & quod in alio Mundo sit, ac audit quod supra illum sit Cælum ubi æterna gaudia, & infra illum sit Infernum, ubi æterni dolores, primum remittitur in externa sua in quibus fuit in Mundo priori, & tunc credit quod certe in Cælum venturus sit, ac loquitur intelligenter & agit prudenter; & dicunt aliqui, moraliter viximus, honesta sectavimus, ex proposito non fecimus malum; & alii dicunt, frēquentavimus tempora, missas auscultavimus, sancta sculptilia osculati sumus, super genubus fudimus preces; & quidam dicunt, pauperibus dēdimus, opitulati sumus egenis, libros pietatis legimus, & quoque Verbum, præter plura similia; at postquam hæc dixerunt, adstant Angeli, & dicunt, illa omnia quæ memoravistis, fecistis in Externis, sed ne scitis adhuc, qualés estis in Internis, nunc estis Spiritus in Corpore substantiali, ac Spiritus est Internus vester homo, est hic in vobis qui cogitat quod vult, & vult quod amat, & hoc est jucundum vitæ ejus, omnis homo ab infântia inchoat vitam ab Externis, ac discit moraliter agere, ac intelligenter loqui, & cum ideam Cæli & beatitudinis ibi cœpit, inchoat orare, frequentare tempora, & solennia cultus obire, & usque mala, dum e suo fonte nativo scaturiunt, in sinu mentis suæ recondere, & quoque ingeniose circumvelare ratiocinii ex fallaciis, usque adeo, ut ipse non sciat quod malum sit malum; & tunc mala quia circumvelata sunt & contesta sicut pulvere, non amplius cogitat de illis, cavendo solum ne appareant coram Mundo; ita modo studet vitæ morali in externis, & sic fit homo duplex, fit ovis in externis, & lupus in internis; & sicut pýxis aurea in qua intus est venenum, & fit sicut fæde respirans aromaticum in ore tenens ne ab adstantibus sentiatur; & fit sicut pellis müris quæ balsamice olet. Dixistis, quod moraliter vixeritis, & quod studia pietatis sectaveritis, sed quero, num usquam exploravistis Internum vestrum hominem & percepistis alias concupiscentias vindicandi usque ad necem, libidinandi usque ad adulterium, defraudandi usque ad furtum, mentiendi usque falsum testimonium, in quatuor Décalogi Præceptis dicitur illa non facies, & in duobus ultimis dicitur illa non concupisces, num creditis, quod Internus vester homo in his similis fuerit Extero vestro, si hoc creditis, sorte fallimini. Sed ad hæc responderunt, quid Internus homo; estne hic & Externus unus idem; audivimus a Ministris nostris, quod Internus homo non a liud

Iud sit quam Fides, & quod pietas oris & moralitas vitæ signum ejus sit, quia operatio ejus; ad quæ responderunt Angeli, Fides salyifica est in Interno homine, pariter Charitas, & inde est Fidelitas & Moralitas Christiana in Extero homine, at si concupiscentiae supradictæ in Interno homine, ita in voluntate & inde in cogitatione manent, proinde si interius amat illas, & tamen aliter in externis agitis & loquimini, tunc apud vos in alium est supra bonum, & bonum est infra malum, quapropter utcumque sicut ex intellectu loquimini, & ex amore agitis, interius est malum, & hoc ita circumvelatum; & tunc estis sicut Fingæ astuta, quæ fingunt actus similes humanis, sed cor eorum longe abest. Sed qualis Internus vester homo est, de quo nihil scitis, quia non exploravisti vos, & post explorationem non pænitentiam egistis, post tempus visuri estis, quando exuenimi Extero hominem, ac intromittemini in Internum, & cum hoc sit, non amplius agnoscemini a consociis vestris, nec a vobis ipsis; vidi morales malos tunc sicut feras, intuentes proximum truculentis oculis, flagrantes odio internecimo, & blasphemantes Deum, quem in Extero homine adoraverunt: his auditio recesserunt, & Angeli tunc dicebant, videbitis sortem vitæ vestræ posthac, nam brevi auferetur vobis Externus homo, ac intrabitis in Internum, qui nunc est Spiritus vester.

569. TERTIUM MEMORABILE. Omnis Amor apud hominem exspirat jucundum, per quod se facit sentiri, & exspirat id proxime in spiritum, & inde in corpus, & jucundum amoris ejus una cum amæno cogitationis facit vitam ejus: illa jucunda & amæna non sentiuntur nisi oscure ab homine, quamdiu vivit in Corpore naturali, quia hoc Corpus absorbet & hebet illa, at post mortem, cum Corpus materiale ablatum est, & sic experimentum seu indumentum spiritus remotum, tunc jucunda amoris & amæna cogitationis ejus plene sentiuntur & percipiuntur, & quod mirabile, quandoque sicut odores; inde est, quod omnes in Mundo Spirituali conscientur secundum amores suos, in Cælo secundum suos, in Inferno secundum suos; odores, in quos vertuntur jucunda amorum in Cælo, sentiuntur omnes sicut tales fragrantiae, suaveolentiae, amæna spirations, & deliciosa perceptiones, quales sentiuntur in hortis, floretis, agris & sylvis in matutinis, tempore veris; odores autem in quos vertuntur jucunda amorum illorum, qui in Inferno sunt, sentiuntur ut nidores, fætores & putores, quales e latrinis, caderibus, & stagnis quisquiliis & sterquilinis oppletis; & quod mirabile, diaboli & satanae ibi sentiunt illa ut balsama, aromata & thura, quæ naræ & corda illorum refocillant. In Mundo naturali datum etiam est bestiæ, avibus & vermis consociari secundum odores, sed non hominibus tunc, priusquam deposituerint corpora ut exuvias. Inde est, quod Cælum distinctissime ordinatum sit secundum omnes varietates amoris boni, ac Infernum ex opposito secundum omnes varietates amoris mali; propter hanc oppositionem est, quod inter Cælum & Infernum sit Hiatus, qui transiri non potest; illi enim qui in Cælo sunt non sustinent aliquem odorem Inferni, excitat enim naufragam & vomitum, & minatur deliquium, si attrahunt; simile fit illis qui in Inferno sunt, si meditullium istius Hiatus transcendunt. Quondam vidi aliquem diabolum apparentem e longinquio ut Pardum, qui ante aliquot dies inter Angelos ultimi Cæli visus est; & calluit artem se Angelum lucis facere, transeuntem Meditullium, & stantem inter binas oleas, & non sentientem aliquem odorem vitæ suæ infestum; causa erat, quia Angeli non aderant; at vero ut primum aderant, convolutionibus actus est, ac decidit quoad omnes artus contractus, & tunc visus est sicut magnus Serpens se contorques in volvulos, & tandem se per Hiatum devolvens, & exceptus a suis, & deportatus in Cavernam, ubi a graveolente odore sui Jucundi revixit. Quondam etiam vidi quendam Satanam punitus a suis, quæsivi causam; & dicebatur, quod ille obturatis naribus accesserit ad illos qui in odore Cæli erant, & quod redierit, & odorem illum super vestibus